
所管事務調査報告

総務環境常任委員会では、令和７年度からの運用開始に向けて、敷根清掃センター周辺での整備

計画が進められている（仮称）霧島市クリーンセンターの概要と、令和５年３月31日を期限とす

る伊佐北姶良環境管理組合からの脱退についての協議内容等に対して調査を行いました。なお、

報告では、「脱退に対し今後もいろいろな関わりを持つ自治体である。しこりが残らないよう合

意形成を図ってほしい」との意見を付け加えました。
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令和元年度 政務活動費執行結果

*1　会派の異動に伴い、9か月分（平成31年4月～令和元年12月分）は新燃市政クラブへ、3か月分（令和2年1月～3月分）は霧島市政クラブへ交付

*2　会派加入に伴い、9か月分（平成31年4月～令和元年12月分）は個人へ、3か月分（令和2年1月～3月分）は会派へ交付

*3　会派加入に伴い、9か月分（平成31年4月～令和元年12月分）は個人へ、3か月分（令和2年1月～3月分）は会派へ交付

*4　会派脱退に伴い、9か月分（平成31年4月～令和元年12月分）は会派へ、3か月分（令和2年1月～3月分）は個人へ交付

平成31年4月～令和2年3月分

　政務活動費とは、議員が調査研究その他の活動を行うために経費の一部として交付されるもので
す。本市では、会派又は議員に対して、議員一人当たり月額３万円（年36万円）が交付されています。
　地方自治法の規定に基づき制定されている「霧島市議会政務活動費の交付に関する条例」や規則
により、適正に取り扱っています。

※令和元年度の収支報告書及び領収書等の写しは、情報公開コーナー（国分庁舎４階）や
　ホームページで閲覧することができます。

会派名 所属議員 交付額

公明党
霧島市議団

日本共産党
霧島市議団

新風会

新燃市政
クラブ

霧島市政
クラブ

無会派

有村　隆志
鈴木てるみ
久保　史睦

37,743

63,857

1,080,000

720,000

720,000

1,170,000

1,440,000

360,000

90,000

360,000

360,000

0

360,000

270,000

270,000

1,440,000

911,300

692,436

356,180

481,621

728,899

397,743

8,513

423,857

90,390

0

62,464

222,562

0

1,438,201

74,040

0

0

0

101,720

0

0

102,500

0

0

0

73,610

0

242,640

666,330

220,040

165,380

302,800

30,770

389,010

0

255,719

0

0

10,000

59,320

0

389,900

0

211,125

0

0

258,950

0

0

0

0

0

0

0

0

333,320

0

0

0

0

0

0

0

1,690

0

0

0

0

0

0

0

26,780

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

450

0

0

0

0

0

0

0

100

250

50

0

0

0

0

0

0

110

0

0

0

160,606

82,309

108,436

163,253

128,344

4,500

2,790

63,498

90,390

0

41,544

23,919

0

164,538

0

0

0

0

16,000

0

0

0

0

0

0

0

0

242,800

10,324

152,082

82,114

15,518

193,115

4,233

5,723

0

0

0

10,810

65,713

0

65,003

168,700

27,564

363,820

688,379

711,101

0

81,487

0

269,610

0

297,536

47,438

270,000

1,799

84.38%

96.17%

49.47%

41.16%

50.62%

110.48%

9.46%

117.74%

25.11%

0.00%

17.35%

82.43%

0.00%

99.88%

宮内　　博
前川原正人
池田　綱雄
新橋　　実
愛甲　信雄
山口　仁美
松元　　深
前島　広紀

支出
合計

自　己
負担額 広報費研修費

調　査
研究費

広聴費
要請・陳情
活動費

内　　　　　　　　　訳

会議費 人件費 事務所費
資料
作成費

資料
購入費

返納額 執行率

（単位：円）

＊1
（～R1. 12月）

（R2. 1月～）
＊2

市政会

次
の
ペ
ー
ジ
は

活
躍 

き
り
し
ま
び
と

仮屋　国治

（R2. 1月～）
＊3下深迫孝二

池田　　守

（～R1. 12月）
＊4阿多　己清

（R2. 1月～）
＊1前島　広紀

（R2. 1月～）
＊4阿多　己清

木野田　誠

平原　志保
川窪　幸治

德田　修和
宮田　竜二

山田　龍治

無会派

無会派

（～R1. 12月）
＊2仮屋　国治無会派

（～R1. 12月）
＊3下深迫孝二無会派

松枝　正浩

無会派 厚地　　覺

無会派 植山　利博

無会派 蔵原　　勇

木野田　誠 議員

清掃センターの整備計画につ

いて、住民説明までの流れは

どうなっているか。

Q

廃棄物処理施設等を造る場合には、環境影響

評価を行い、その結果を地域の方々や市民に

対して公告、縦覧するということになる。敷

根地区と小廻地区の公民館長へは、調査を始

めることや調査の概要について説明をしてい

る。調査の結果が出たら、公告、縦覧に入る

前に改めて説明をするということで、地域の

代表者とは連携をとっている。今後、清掃セ

ンターの処理の能力や、敷地の場所なども含

めて住民への説明を行いたい。

A

前川原　正人 議員

今回の組合脱退は、行政間で

の問題であって、住民が巻き

込まれるという形である。説明責任について

どう考えているか。

Q

今回の脱退は，単なる脱退ではなく、発展的

な解消だと捉えており、理解してもらえるよ

う努める。地域から直接搬入するごみの持込

先が、未来館から敷根清掃センターに変わる

と非常に不便だという意見もある。牧園、横

川地区に新たに直接持込みだけの仮の集積所

を設置したいと考えている。現在、場所の選

定をしているところであり、早く説明ができ

るように努めていきたい。

A

令和２年第２回霧島市議会定例会　　賛否が分かれた案件を議員ごとに掲載しています。
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その議案・陳情に私は賛成 私は反対

霧島市行政手続における特定の個人を識別するため
の番号の利用等に関する条例の一部改正について

霧島市病院事業の設置及び管理に関
する条例の一部改正について

議案 50

陳情 １
教職員定数改善と義務教育費国庫負担制度２分の１復元をはか
るための，2021年度政府予算に係る意見書採択の陳情について

令和２年度霧島市一般会計補正予
算（第４号）について

※
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長
職
は
表
決
に
参
加
し
な
い
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今回新しくなったタイトル

今まで使っていたタイトル

第00回


