令和元年度 政務活動費執行結果



政務活動費とは、議員が調査研究その他の活動を行うために経費の一部として交付されるもので す。本市では、会派又は議員に対して、議員一人当たり月額3万円(年36万円)が交付されています。 地方自治法の規定に基づき制定されている「霧島市議会政務活動費の交付に関する条例」や規則 により、適正に取り扱っています。

※令和元年度の収支報告書及び領収書等の写しは、情報公開コーナー(国分庁舎4階)や ホームページで閲覧することができます。



平成31年4月~令和2年3月分

(単位:四)

																、単位·円	
								内			訳						
会派名 公開	所属議員	交付額	自己 負担額	支出 合計	調査研究費	研修費	広報費	広聴費	要請・陳情 活動費	会議費	資料 作成費	資料 購入費	人件費	事務所費	返納額	執行率	
公明党 霧島市議団	有村 隆志 鈴木てるみ 久保 史睦	1,080,000		911,300	74,040	666,330	0	0	0	0	0	160,606	0	10,324	168,700	84.38%	
日本共産党 霧島市議団	宮内 博 前川原正人	720,000		692,436	0	220,040	211,125	0	26,780	0	100	82,309	0	152,082	27,564	96.17%	
新風会	池田 網雄 新橋 実 愛甲 信雄 山口 仁美	1,440,000		1,438,201	242,640	389,900	333,320	0	0	0	0	164,538	242,800	65,003	1,799	99.88%	
	松元 深 前島 広紀 *1 (~R1.12月) 仮屋 国治 *2 (R2.1月~)	720,000		356,180	0	165,380	0	0	0	0	250	108,436	0	82,114	363,820	49.47%	
市政会	池田 守 下深迫孝二 * 3 (R2.1月~) 平原 志保 川窪 幸治	1,170,000		481,621	0	302,800	0	0	0	0	50	163,253	0	15,518	688,379	41.16%	
	木野田 誠 阿多 己清 *4 (~R1.12月) 徳田 修和 宮田 竜二 前島 広紀 *1 (R2.1月~)	1,440,000		728,899	101,720	30,770	258,950	0	0	0	0	128,344	16,000	193,115	711,101	50.62%	
無会派	山田 龍治	360,000	37,743	397,743	0	389,010	0	0	0	0	0	4,500	0	4,233	0	110.48%	
無会派	松枝 正浩	360,000	63,857	423,857	102,500	255,719	0	1,690	0	450	0	63,498	0	0	0	117.74%	
無会派	阿多 己清 *4 (R2.1月~)	90,000		8,513	0	0	0	0	0	0	0	2,790	0	5,723	81,487	9.46%	
無会派	仮屋 国治 *2 (~R1.12月)	270,000		222,562	73,610	59,320	0	0	0	0	0	23,919	0	65,713	47,438	82.43%	
無会派	厚地 覺	360,000		90,390	0	0	0	0	0	0	0	90,390	0	0	269,610	25.11%	
無会派	植山 利博	360,000		62,464	0	10,000	0	0	0	0	110	41,544	0	10,810	297,536	17.35%	
無会派	下深迫孝二 *3 (~R1.12月)	270,000		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	270,000	0.00%	
無会派	蔵原 勇	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00%	

- *1 会派の異動に伴い、9か月分(平成31年4月~令和元年12月分)は新燃市政クラブへ、3か月分(令和2年1月~3月分)は霧島市政クラブへ交付
- *2 会派加入に伴い、9か月分(平成31年4月~令和元年12月分)は個人へ、3か月分(令和2年1月~3月分)は会派へ交付
- *3 会派加入に伴い、9か月分(平成31年4月~令和元年12月分)は個人へ、3か月分(令和2年1月~3月分)は会派へ交付
- *4 会派脱退に伴い、9か月分(平成31年4月~令和元年12月分)は会派へ、3か月分(令和2年1月~3月分)は個人へ交付

その議案・陳情に私は賛成 私は反対 質





令和2年第2回霧島市議会定例会 賛否が分かれた案件を議員ごとに掲載しています。

			氏 名	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26					
議	議案番号				山田	松枝	久保	川窪	宮田	愛甲	鈴木ア	德田	平原	阿多	木野田	前島	有村		仮 屋	松元	池田	厚地	新橋	植山	池田	下深迫孝	蔵原	前川原	宮内	〇 (賛	反	欠	_ 棄	議決結果
			件 名	仁美	龍治	正浩	史睦	幸治	竜二	信雄	るみ	修和	志保	믾	誠	広紀	隆志		国治	深	綱雄	覺	実	利博	守	孝二	勇	近人	博	成	対	席	権	果
議	案	35	霧島市病院事業の設置及び管理に関 する条例の一部改正について	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	※議長職	0	0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	•	•	22	2			可決
議	案		霧島市行政手続における特定の個人を識別するため の番号の利用等に関する条例の一部改正について	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(職は表決	0	0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	•	•	22	2			可決
議	案		令和2年度霧島市一般会計補正予 算(第4号) について	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	人に参加	0	0	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	•	•	22	2			可決
陳	情		教職員定数改善と義務教育費国庫負担制度2分の1復元をはかるための,2021年度政府予算に係る意見書採択の陳情について	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	しない	•	•	•		0	•	•	•	•	•	•	0	•	0	0	4	20			不採択

所管事務調查報告

総務環境常任委員会では、令和7年度からの運用開始に向けて、敷根清掃センター周辺での整備 計画が進められている(仮称)霧島市クリーンセンターの概要と、令和5年3月31日を期限とす る伊佐北姶良環境管理組合からの脱退についての協議内容等に対して調査を行いました。なお、 報告では、「脱退に対し今後もいろいろな関わりを持つ自治体である。しこりが残らないよう合 意形成を図ってほしい」との意見を付け加えました。

木野田 誠議員



清掃センターの整備計画につ いて、住民説明までの流れは どうなっているか。

廃棄物処理施設等を造る場合には、環境影響 評価を行い、その結果を地域の方々や市民に 対して公告、縦覧するということになる。敷 根地区と小廻地区の公民館長へは、調査を始 めることや調査の概要について説明をしてい る。調査の結果が出たら、公告、縦覧に入る 前に改めて説明をするということで、地域の 代表者とは連携をとっている。今後、清掃セ ンターの処理の能力や、敷地の場所なども含 めて住民への説明を行いたい。

前川原 正人議員



今回の組合脱退は、行政間で の問題であって、住民が巻き 込まれるという形である。説明責任について どう考えているか。

今回の脱退は、単なる脱退ではなく、発展的 な解消だと捉えており、理解してもらえるよ う努める。地域から直接搬入するごみの持込 先が、未来館から敷根清掃センターに変わる と非常に不便だという意見もある。牧園、横 川地区に新たに直接持込みだけの仮の集積所 を設置したいと考えている。現在、場所の選 定をしているところであり、早く説明ができ るように努めていきたい。

今まで使っていたタイトル

第 00 回

今回新しくなったタイトル

「議員と語ろかい」のタイ



19 霧島市議会だより第59号 令和2年8月号 霧島市議会だより第59号 令和2年8月号 18